
— 1 —



— 2 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 西十二路学校建设项目

项目代码 /

建设单位联系人 张强 联系方式 0533-2869179

建设地点 淄博市张店区原山大道以东、新村西路以南

地理坐标 （东经 117°57′36.676″，北纬 36°48′22.172″）

国民经济

行业类别

P8331 普通初中教育

P8334 普通高中教育

建设项目

行业类别

五十、社会事业与服务业；学校、

福利院、养老院（建筑面积 5000
平方米及以上的）中“有化学、

生物等实验室的学校”

建设性质

☑新建

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目
[...]
中试剂挥发产生的 VOCs量约 7kg/a。

氯化氢：项目氯化氢用量很少，以点滴为主，实验过程中产生的废气主要是

挥发的盐酸产生的盐酸酸雾，即氯化氢气体。本项目使用盐酸 80kg/a，类比同类

项目，挥发系数取 10%，则氯化氢废气产生量为 8kg/a。

硫酸雾：本项目使用硫酸 50kg/a，类比同类项目，挥发系数取 5%，则硫酸雾

废气产生量为 2.5kg/a。

产生废气的操作均在通风橱内进行，每个实验室均设置通风橱，每个通风橱

设置收集罩进行收集废气，收集的废气经设备自带的二级活性炭吸附装置处理后

无组织排放，收集效率以 90%计，参考《活性炭吸附氯化氢中游离氯效果评价》

（天津化工厂研究所），活性炭对 HCl吸附效率约为 8%，由于污染物浓度较低，



— 34 —

因此本次评价氯化氢和硫酸雾吸附处理效率按 5%计算，对于 VOCs的处理效率以

80%计，VOCs 排放量为 1.26kg/a，氯化氢排放量为 6.84kg/a，硫酸雾排放量为

2.14kg/a。

废气排放量较小，VOCs排放浓度能满足《挥发性有机物排放标准 第 7部分：

其他行业》（DB37/2801.7-2019）表 2要求，氯化氢、硫酸雾排放浓度能满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2要求。

（2）机动车废气

汽车行驶过程中排放含有 NOx、CO、碳氢化合物等污染物的有害气体，一般

在启动时污染物的浓度最高，污染物排放为间歇、不定时排放，在行驶过程中排

放的汽车尾气能够迅速被环境空气稀释、扩散，地下车库采用机械排风，汽车尾

气由排风口排入环境，废气排放量较小，不会对大气环境和敏感目标造成明显不

利影响，本次环评不再定量分析。

2、排放口基本情况表

表4-3 项目大气污染物排放基本情况表

排放口编

号
排放口名称

排放口

类型

污染物

种类

排放口地理坐标 排气筒高

度（m）

排气筒出

口内径（m）

排气

温度℃经度 纬度

DA001 食堂油烟排

气筒

一般排

放口
油烟 117.573° 36.482°

16（高出

楼顶

1.5m）

0.35 常温

厂界 厂界无组织 /

VOCs

/ / / / /氯化氢

硫酸雾

3、监测要求

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）制定监测计划。

表4-4 拟建项目废气监测信息表
监测点

位
排放口类型 监测因子 监测频次

DA001 一般排放口 油烟 1次/年

厂界 VOCs、氯化氢、硫酸雾 1次/年

4、废气治理措施可行性分析

（1）食堂油烟



— 35 —

本项目食堂设计机械排风系统，油烟系统采用静电油烟净化器，其工作原理

简述如下：油烟由风机吸入静电油烟净化器，油烟集气罩应尽可能收集炉灶产生

的油烟，其中部分较大的油雾滴、油污颗粒在均流板上由于机械碰撞、阻留而被

捕集。当气流进入高压静电场时，在高压电场的作用下，油烟气体电离，油雾荷

电大部分得以降解炭化；少部分微小油粒在吸附电场的电场力及气流作用下向电

场的正负极板运动被收集在极板上并在自身重力的作用下流到集油盘，经烟道排

出，余下的微米级油雾被电场降解成二氧化碳和水最终排出洁净空气。

（2）实验室废气

本项目氯化氢、硫酸雾及 VOCs为实验室实验环节挥发产生，根据《实验室

挥发性有机物污染防治技术指南》（T/ACEF001-2020），实验室单元在保障安全

的情况下可采用吸附法等技术对 VOCs进行净化，吸附法可采用活性炭、活性炭

纤维、分子筛等作为吸附介质。本项目采用活性炭吸附处理设备，是可行的治理

技术。

5、非正常工况

环保设施出现故障时，会使污染物处理效率下降或者根本得不到处理而排入

环境中。本项目主要为废气治理措施出现故障而不能满足设计要求的情况，主要

考虑尾气吸收系统发生故障导致尾气不经处理直接排入外环境的情况。以最不利

情况下废气处理系统净化效率为零考虑，源强最大的时段废气排放 0.5h对周围环

境的影响。

表4-5 非正常工况废气排放情况一览表

排放源 污染物 非正常排放原因
故障条件下排放参数 年发生

频次

单次持续

时间 h
污染物排放

量 kg/次速率 kg/h 浓度 mg/m3

DA001 油烟 油烟净化器故障 0.21 17.8 1次 0.5 0.105

厂界

VOCs

活性炭装置故障

0.025 /

1次 0.5

0.0125

氯化氢 0.029 / 0.0145

硫酸雾 0.009 / 0.0045

项目非正常排放情况为环保措施出现故障时，会使污染物处理效率下降或者

根本得不到处理而排入环境中。当废气处理设备出现故障时，应立即停止实验，



— 36 —

项目非正常情况下污染物排放频次为一次瞬时，排放量极少，对环境影响较小。

二、废水

1、废水产生、排放情况简述

项目废水主要是生活污水、食堂废水、实验室清洗废水，实验室试剂配置用

水作为危险废物处置。

（1）生活污水：生活污水按生活用水量的 80%计，产生量为 11340m3/a，主

要污染物为 CODcr、NH3-N、SS等，其浓度分别约为 350mg/L、30mg/L和 200mg/L，

经化粪池处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级后，

排入光大水务（淄博）有限公司水质净化一分厂（新厂）。

（2）食堂废水：食堂废水按食堂用水量的 80%计，产生量为 4032m3/a，主要

污染物为 CODcr、NH3-N、SS、动植物油等，其浓度分别约为 300mg/L、30mg/L、

200mg/L和 100mg/L，经隔油池处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）B级后，排入光大水务（淄博）有限公司水质净化一分厂（新厂）。

（3）实验室清洗废水：实验室清洗废水按食堂用水量的 80%计，产生量为

42m3/a，主要污染物为 CODcr、NH3-N、SS等，其浓度分别约为 300mg/L、20mg/L

和 250mg/L，经“中和+絮凝沉淀”处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）B级后，排入光大水务（淄博）有限公司水质净化一分厂（新厂）。

表 4-6 项目废水产排情况一览表

产排

污环

节

污染物

污染物产生情况 污染物排放情况

废水量
m3/a

产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

处理

方式
理效率
%

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水

COD

11340

350 3.969
化粪

池

20 280 3.175

氨氮 30 0.340 30 21 0.238

SS 200 2.268 75 50 0.567

食堂

废水

COD

4032

300 1.210

隔油

池

/ 300 1.210

氨氮 30 0.121 / 30 0.121

SS 200 0.806 75 50 0.202

动植物油 100 0.403 60 40 0.161
实验

室清

洗废

水

COD

42

300 0.013 中和+
絮凝

沉淀

/ 300 0.013

氨氮 20 0.001 / 20 0.001

SS 250 0.011 90 25 0.001



— 37 —

混合后废水排放量为 15414m3/a，COD排放浓度为 285.29mg/L，氨氮排放浓

度为 23.35mg/L，悬浮物排放浓度 49.93mg/L，动植物油排放浓度为 10.46mg/L，

满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准。

2、排放口情况

表4-7 废水间接排放口基本情况、排放标准信息表

排放

口编

号

排放

口类

型

排放口地理坐标 排放

方式
排放规律

排放去

向
排放标准名称

排放限值
mg/L经度 纬度

DW00
1

一般

排放

口

117.574° 36.483° 间接

排放

间断排放，

排放期间

流量稳定，

不属于冲

击型排放

光大水

务（淄

博）有限

公司水

质净化

一分厂

（新厂）

《污水排入城

镇下水道水质

标准》（GB/T
31962-2015）B

级

COD：500氨
氮：45
SS：400

动植物油：100

3、监测要求

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）要求及本项目实

际情况中，制定监测计划。

表4-8 拟建项目废水监测信息表

监测点位 排放口类型 监测因子 监测频次

DW001 废水总排口
流量、pH、化学需氧量、氨氮、悬浮物、

动植物油
1次/年

4、废水治理设施可行性分析

（1）废水处理设施可行性

本项目化粪池废水设计处理规模为 60m3/d，隔油池废水设计处理处理规模为

20m3/d，实验室清洗废水处理设施废水设计处理规模为 0.3m3/d，本项目生活污水

经化粪池处理后、食堂废水经隔油池处理后、实验室清洗废水经“中和+絮凝沉淀”

后排入光大水务（淄博）有限公司水质净化一分厂（新厂），根据《排污许可证

申请与技术规范 总则》（HJ 942-2018）中 4.5.3要求，本项目采取的污水处理措

施为可行性技术。

（2）依托污水处理厂可行性

①纳管范围



— 38 —

光大水务（淄博）有限公司水质净化一分厂（新厂）位于淄博市高新区北部，

黄河大道以北、猪龙河以东，占地面积 14.81ha，服务范围为东至乙烯西路，西至

西十三路，南至昌国路，北至寿济路。污水处理厂设计处理规模 25万 m3/d，采用

“预处理+初沉池+多级 AO 生物池+高效沉淀池+V 型滤池+臭氧催化氧化+加氯

消毒”为主体的污水处理工艺，出水水质 COD、氨氮满足淄博市人民政府《关于

印发淄博市落实《水污染防治行动计划》实施方案的通知》（淄政发【2016】12

号）中标准限值（COD30mg/l、氨氮 1.5mg/l）要求，其余指标执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，出水最终排入猪龙河。

拟建项目位于淄博市张店区原山大道以东、新村西路以南，位于光大水务（淄

博）有限公司水质净化一分厂（新厂）服务范围内。

②依托光大水务（淄博）有限公司水质净化一分厂（新厂）工艺流程

图 4-1 污水厂工艺流程图

3、可行性分析

本次评价搜集了光大水务（淄博）有限公司水质净化一分厂近期在线监测统

计数据详见表 4-9。

表 4-9 光大水务（淄博）有限公司水质净化一分厂出水指标在线监测数据

监测日期 CODcr（mg/L） 氨氮（mg/L）

2022.06 13.7 0.1

2022.07 9 0

2022.08 11 0

2022.09 9.9 0



— 39 —

2022.10 9.9 0

2022.11 10.6 0

2022.12 10.3 0

2023.1 10.1 0

2023.2 10.9 0

2023.03 11.9 0

2023.04 13.5 0

2023.05 14 0

标准值 30 1.5

由以上数据可知，光大水务（淄博）有限公司一分厂排水能够满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准和《地表水环境质量标准》

（GB 3838-2002）Ⅳ类水体水质标准（CODcr：30mg/L、氨氮：1.5mg/L）。光大

水务（淄博）有限公司一分厂处理能力为 25万 m3/d，目前废水处理量约为 23万

t/d，仍有较大余量。本项目新增外排废水量为 73.4t/d（15414t/a），外排废水水质

能够满足相应标准要求，项目废水排入污水厂后对其正常运行基本无影响。

综上，从污水处理厂处理余量和工艺情况看均具备处理本项目所排废水的能

力。

三、噪声

1、噪声源

本项目不涉及强噪声设备，本项目噪声主要为变压器、水泵、风机、通风橱

等设备运转产生的动力噪声，以及进出车辆的交通噪声和人员活动噪声，参考同

类型项目，噪声级达到 70～85dB（A）。

表4-10 项目噪声产生环节及排放情况

声源名称

声源源强

降噪措

施

距室

内边

界距

离 m

室内

边界

声级
dB(A)

运行

时间

建筑

物插

入损

失dB(A)

建筑物外噪声

声压级
dB(A)

距声

源距

离 m

声源

来源

声压级

dB（A）

建筑物

外距离
m

变压器 70 1 类比

基础减

震、隔声

1 60 8h 10 50 1
水泵 85 1 类比 1 75 8h 10 65 1
风机 85 1 类比 1 75 8h 10 65 1
通风橱 75 1 类比 1 65 4h 10 55 1
2、噪声防治措施



— 40 —

（1）项目高噪声设备大部分设置于地下车库的密闭设备间内，安装隔声门窗，

优先选用低噪声设备，设备设置独立基础，并加装减振垫、消声器等。

（2）建立设备定期检查和维护保养的管理制度，保证设备正常运行，加强职

工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声。

（3）车库出入口等噪声源尽量远离教学楼、学生宿舍等公共建筑。

3、噪声影响预测分析

（1）室外声源在预测点的声压级：

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、

障碍物屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。

在环境影响评价中，应根据声源声功率级或参考位置处的声压级、户外声传

播衰减，计算预测点的声级，按下式计算。

Lp(r)＝Lw+DC－(Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc)

式中：

Lp(r)－预测点处声压级，dB；

Lw－由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB；

DC－指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级

Lw的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv－几何发散引起的衰减，dB；

Aatm－大气吸收引起的衰减，dB；

Agr－地面效应引起的衰减，dB；